²¹⁹ *Idem. Ibidem*. I-II, 57, 5, C: “Ad id autem quod convenienter in finem debitum ordinatur, oportet quod homo directe disponatur per habitum rationis, quia consiliari et eligere, quae sunt eorum quae sunt ad finem, sunt actus rationis. Et ideo necesse est in ratione esse aliquam virtutem intellectualem, per quam perficiatur ratio ad hoc quod convenienter se habeat ad ea quae sunt ad finem. Et haec virtus est prudentia. Unde prudentia est virtus necessaria ad bene vivendum.” “Quanto aos meios adequados a esse fim, importa que o homem esteja diretamente disposto pelo hábito da razão, porque aconselhar e escolher, que são ações relacionadas com os meios, são atos da razão. É necessário, pois, haver na razão alguma virtude intelectual que a aperfeiçoe, para ela proceder com acerto em relação com os meios. Essa virtude é a prudência, virtude, portanto, necessária para se viver bem.”

racionalidade da filosofia prática é distinta. Enquanto o *filósofo prático* julga as coisas por um conhecimento silogístico, conhecendo, por exemplo, o que é ser casto e por que se deve ser casto por um raciocínio que parte das causas primeiras da ordem prática, o prudente conhece o que é a castidade, como e por que ser casto, sendo casto, por uma espécie de conaturalidade, própria do hábito adquirido. Assim, pode acontecer que quem se ocupa de filosofia prática conheça minuciosamente o que é ser prudente, mas não o seja, e o prudente, que talvez não tenha esse julgamento metucioso, saiba o que é a prudência, sendo prudente:

Pode-se julgar por inclinação: como quem possui um *habitus* virtuoso julga com retidão o que deve ser feito na linha deste *habitus*, estando já inclinado neste sentido. Eis por que se ensina no livro X da *Ética* que o homem virtuoso é a medida e a regra dos atos humanos. Mas existe outra maneira de julgar, a saber, por conhecimento: como o instruído em ciência moral pode julgar os atos de uma virtude, ainda que não a possua.²²⁰

Esta retidão de julgamento pode existir de duas maneiras: ou por um uso perfeito da razão; ou por uma certa conaturalidade com as coisas sobre as quais se deve julgar. Assim, no que diz respeito à castidade, aquele que aprendeu a ciência moral julga bem em consequência de uma inquirição racional; enquanto aquele que tem o hábito de castidade julga bem por uma certa conaturalidade com ela.²²¹

²²⁰ *Idem. Ibidem.* I, 1, 6, ad 3: “Contingit enim aliquem iudicare, uno modo per modum inclinationis, sicut qui habet habitum virtutis, recte iudicat de his quae sunt secundum virtutem agenda, inquantum ad illa inclinatur, unde et in X Ethic. dicitur quod virtuosus est mensura et regula actuum humanorum. Alio modo, per modum cognitionis, sicut aliquis instructus in scientia morali, posset iudicare de actibus virtutis, etiam si virtutem non haberet.”